

Số: /KH-SCT

Bến Tre, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức
về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020

Thực hiện Công văn số 4508/UBND-TH ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai tổ chức bồi dưỡng kiến thức hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 5803/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn; Kế hoạch số 1019/KH-UBND ngày 08/3/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (gọi tắt là Hiệp định CPTPP).

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Thông tin kịp thời các nội dung cam kết về hội nhập kinh tế quốc tế và lộ trình thực thi cam kết quốc tế của Việt Nam đến các đối tượng có liên quan, nhất là các đối tượng có thể chịu tác động như nông dân, doanh nghiệp, hợp tác xã.
- Hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp tận dụng ưu đãi trong các FTA, phòng tránh các hàng rào trong thương mại để xúc tiến thương mại, đầu tư, tìm kiếm, tiếp cận và mở rộng thị trường, nâng cao năng lực cạnh tranh sau khi Việt Nam hội nhập ngày càng sâu rộng vào nền kinh tế thế giới và khu vực.

2. Nội dung

- Dự kiến tổ chức 07 lớp tập huấn, trong đó 02 lớp dành cho đối tượng là nông dân, 02 lớp dành cho đối tượng là phụ nữ, 1 lớp phổ biến nội dung liên quan đến Hiệp định CPTPP, 01 lớp phổ biến nội dung liên quan đến Hiệp định Thương mại Tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (gọi tắt là Hiệp định EVFTA), 01 lớp phổ biến nội dung liên quan đến Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Kinh tế Á - Âu (gọi tắt là Hiệp định VN-EAEU FTA) dành cho doanh nghiệp, cán bộ quản lý nhà nước, hiệp hội ngành nghề.

- Nội dung phổ biến, tập huấn:

+ Phổ biến Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA được ký kết: Cam kết mở cửa thị trường hàng hóa trong một số ngành hàng xuất khẩu chủ lực và những vấn đề cần lưu ý; Cam kết mở cửa thị trường dịch vụ và đầu tư và những vấn đề cần lưu ý;

+ Hàng rào kỹ thuật (SPS,TBT) nhìn từ góc độ CPTPP, EVFTA: Cơ hội thách thức đối với nông sản;

+ Hợp tác thương mại nông sản Việt Nam - Trung Quốc; những vấn đề địa phương và doanh nghiệp cần lưu ý;

+ Rào cản kỹ thuật và thương mại quốc tế đối với hàng nông sản, thủy sản khi xuất khẩu vào thị trường Mỹ, EU, Nhật Bản, Hàn Quốc, Liên minh kinh tế Á - Âu và Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC);

+ Đẩy mạnh xuất khẩu nông thủy sản chính ngạch vào các thị trường. Quy định chung và quy trình về xuất khẩu hàng hóa.

+ Cơ hội và thách thức với doanh nghiệp trong FTAs. Sự chuẩn bị của các nhà quản trị trong quá trình hội nhập;

+ Công tác Hội nhập quốc tế trong giai đoạn mới và những thách thức đặt ra đối với các địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội;

+ Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; cơ hội và thách thức trong hội nhập kinh tế quốc tế; chủ trương và giải pháp của Chính phủ nhằm tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4;

+ Di chuyển tự do các nguồn lực trong AEC: Cơ hội và thách thức của Việt Nam và vấn đề đặt ra đối với địa phương, doanh nghiệp;

+ Giới thiệu một số mô hình khởi nghiệp dành cho chị em phụ nữ; Một số chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của tỉnh Bến Tre.

3. Đối tượng tham dự và đơn vị phối hợp

- Đối tượng tham dự: Các cán bộ quản lý nhà nước, hội viên hội nông dân, hội viên hội phụ nữ, các hiệp hội ngành hàng và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Công Thương, Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh.

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: dự kiến quý III và quý IV năm 2020

- Địa điểm: Thành phố Bến Tre.

5. Kinh phí thực hiện

- Số lượng: 07 lớp = 296.200.000 VNĐ (*Bằng chữ: Hai trăm chín mươi sáu triệu hai trăm ngàn đồng*)

- Nguồn kinh phí: từ nguồn sự nghiệp kinh tế năm 2020 đã cấp cho Sở Công Thương.

(*Dự toán kinh phí đính kèm*)

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Quản lý thương mại

- Liên hệ với Bộ Công Thương, Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế để hỗ trợ tổ chức lớp phổ biến các nội dung có liên quan đến Hiệp định CPTPP, EVFTA; liên hệ VCCI để tổ chức các lớp tập huấn cho đối tượng nông dân và phụ nữ.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; xây dựng kế hoạch chi tiết phối hợp với Hội Nông dân để tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo.

- Triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đảm bảo tiến độ thực hiện.

6.2. Văn phòng Sở

- Thẩm định kinh phí và theo dõi Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động phổ biến, tập huấn kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế theo kế hoạch.

- Hỗ trợ Phòng Quản lý thương mại thực hiện thanh toán theo quy định.

- Hỗ trợ thuê xe để đưa rước báo cáo viên phục vụ các lớp tập huấn, hỗ trợ phô tô tài liệu phục vụ tập huấn và hội thảo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020. Đề nghị các Phòng phối hợp triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Giám đốc Sở;
- Phòng QLTM, VP (thực hiện);
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Bình

**BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ PHỐI HỢP VỚI HỘI NÔNG DÂN TỔ CHỨC LỚP
TẬP HUẤN KIẾN THỨC VỀ HỘI NHẬP KINH TẾ QUỐC TẾ**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày tháng 5 năm 2020 của Sở Công Thương)

Thời gian dự kiến tổ chức: 02 ngày liên tục trong tháng 8/2020

ĐVT: 1.000 đồng

TT	Khoản mục	ĐVT/ Thời lượng	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Chi phí thuê chuyên gia thuyết trình (02 người)	02 người/ngày	01	2.000	4.000
2	Chi phí phòng nghỉ	02 người/phòng	01	800	800
3	Chi phí ăn uống (200.000đ/người)	Người	02	200	400
4	Thuê xe đưa rước báo cáo viên (Tp.HCM – Tp. Bến Tre và ngược lại)	lượt	01	1.500	1.500
5	Tài liệu	quyển	220	35	7.700
6	Thuê hội trường (bao gồm thuê thiết bị máy chiếu)	Ngày	01	1.400	1.400
7	Băng rol lớp tập huấn	cái	01	500	500
8	Chi giải khát giữa giờ	người/ngày	220	40	8.800
9	Chi gửi thư mời	Cái	220	10	2.200
10	Tiền ăn đại biểu không lương	người	220	35	7.700
11	Hỗ trợ xe đi lại đại biểu	người	220	50	11.000
Chi phí 01 lớp					46.000
Tổng cộng chi phí 02 lớp					92.000
<i>(Số tiền bằng chữ: Chín mươi hai triệu đồng)</i>					

**BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ PHỐI HỢP VỚI HỘI PHỤ NỮ
TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN KIẾN THỨC VỀ HỘI NHẬP KINH TẾ QUỐC TẾ**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày tháng 5 năm 2020 của Sở Công Thương)

Thời gian dự kiến tổ chức: 02 ngày liên tục trong tháng 9/2020

ĐVT: 1.000 đồng

TT	Khoản mục	ĐVT/ Thời lượng	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Chi phí thuê chuyên gia thuyết trình (02 người)	02 người/ngày	01	2.000	4.000
2	Chi phí phòng nghỉ	02 người/phòng	01	800	800
3	Chi phí ăn uống (200.000đ/ngày/người)	người	02	200	400
4	Thuê xe đưa rước báo cáo viên (Tp.HCM – Tp. Bến Tre và ngược lại)	Lượt	01	1.500	1.500
5	Tài liệu	quyển	220	35	7.700
6	Thuê hội trường (bao gồm thuê thiết bị máy chiếu)	Ngày	01	1.400	1.400
7	Băng rol lớp tập huấn	cái	01	500	500
8	Chi giải khát giữa giờ	người/ngày	220	40	8.800
9	Chi gửi thư mời	Cái	220	10	2.200
10	Tiền ăn đại biểu không lương	người	220	35	7.700
11	Hỗ trợ xe đi lại đại biểu	người	220	50	11.000
Chi phí 01 lớp					46.000
Tổng cộng chi phí 02 lớp					92.000
<i>(Số tiền bằng chữ: Chín mươi hai triệu đồng)</i>					

**BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ TUYỂN TRUYỀN HIỆP ĐỊNH CPTPP,
HIỆP ĐỊNH EVFTA VÀ HIỆP ĐỊNH VN-EAEU FTA**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày tháng 5 năm 2020 của Sở Công Thương)

Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 10 và tháng 11 năm 2020

ĐVT: 1.000 đồng

TT	Khoản mục	ĐVT/ Thời lượng	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Chi phí thuê chuyên gia thuyết trình (02 người)	02 người/ngày	01	2.000	4.000
2	Chi phí phòng nghỉ	người/phòng	02	800	1.600
3	Chi phí ăn uống (150.000đ/ngày/người)	người	02	150	300
4	Thuê xe đưa rước báo cáo viên (Tp.HCM – Tp. Bến Tre và ngược lại)	lượt	02	1.500	3.000
5	Tài liệu tập huấn	quyển	120	40	4.800
6	Ấn phẩm về Hiệp định CPTPP, VN-EAEU FTA và EVFTA	quyển	150	30	4.500
7	Thuê hội trường (bao gồm thuê thiết bị máy chiếu)	Ngày	01	2.500	2.500
8	Băng rol lớp tập huấn	cái	01	500	500
9	Chi giải khát giữa giờ	người/ngày	120	40	4.800
10	Chi gửi thư mời	Cái	120	10	1.200
11	Tiền ăn đại biểu không lương	người	120	35	4.200
13	Hỗ trợ xe đi lại đại biểu	người	120	50	6.000
Chi phí 01 lớp					37.400
Tổng cộng chi phí 03 lớp					112.200
<i>(Số tiền bằng chữ: Một trăm mười hai triệu hai trăm ngàn đồng)</i>					